## MAGIA

Vid. verb. SUPERSTITIO. n. 10 et 11.

## MAGISTER.

## SUMMARIUM.

1. In magistrum assumendus non est, qui formam discipuli non assumpsit. — 2. Docere priusquam doceri præposterum est, impossibile. — 3. Qui magisterii, seu doctoratus gradum præpropere, et immutare suscipiunt, corripiuntur. — 4. Magistro non prodest, quod multoties fuerit approbatus, si aperte indignus sit. — 5. Magistri, doctores, regentes universitatum, vel gymnasiarum, doceant

quascunque scientias, etiam grammatice, et alii cujuscunque artis, ac facultatis professores, sive clerici, aut laici illi sint, tenentur emittere fidei professionem. — 6. Magistri scholarum admitti non possunt, nisi prius de fide et moribus examinati reperiantur idonei, et hoc faciendum est, etiam si magistri sint conducti a magistratu civitatis. — 7. Ipsi tamen magistri examinari possunt ab episcopo in iis duntaxat quæ spectant ad fidem, doctrinam christianam, et bonos mores. — 8. Magistri

non solum in grammatica, et rhetorica, aliisque scientiis adolescentes instruere debent, sed etiam in iis quæ ad religionem pertinent, et ipsos ad bona opera compellere possunt. — 9. Magistri, correctionis causa, possunt moderate castigare discipulos clericos sine incursu excommunicationis. — 10. Cum hac tamen advertentia, quod si ipsi magistri sint laici, possunt solum sic corrigere, et punire discipulos clericos in minoribus, non autem in majoribus ordinibus constitutos. — 11. Si autem et ipsi magistri sint clerici, possunt sic corrigere, et leviter punire discipulos suos etiam in majoribus ordinibus. — 12. Magister clericus majorem habet potestatem in discipulum, quam Pater in filium: \* Sed vide *Addit. Casinenses* in fine \*. — 13. Magistri quoad discipulos peccant in pluribus, quæ assignantur. — 14. Magistri, qui vi, fraude, mendaciis, criminationibus cum aliorum præjudicio curant ad se trahere illos discipulos, qui aliorum schola frequentabant, peccant graviter: et tenentur

(1. In magistrum assumendus non est, qui formam discipuli non assumpsit, textu expresso in cap. *Cum in magistrum* 49, De electione, ibi: *Cum in magistrum assumi non debeat, qui formam discipuli non assumpsit, nec sit præficiendus, qui subesse non novit*, etc. Fagnan., lib. 1 *De cr.*, in cap. *Cum ad nostram* 37, De electione, n. 2, et alii communiter. (2. Docere enim prius quam doceri, præposterum est, et impossibile, textu expresso in cap. *Ordinatus* 4, dist. 59, ibi: *Debet enim ante esse discipulus, quisquis doctor esse desiderat, ut possit docere quod didicit...* Qui minime litteris operam dederit, præceptor esse non potest litterarum. Baldus in cap. *Cum in magistrum* 49, De electione, in principio, Fagn., *ibid.*, n. 2, et alii passim. (3. Unde merito corripuntur, qui magisterii, seu doctoratus gradum præpropere et immature suscipiunt, nam, ut expresse dicitur in c. *Miserum* 4, dist. 61: *Miserum est eum ferri magistrum, qui nunquam fuit discipulus*. Fagnanus in cit. cap. *Cum in magistrum*, n. 2. (4. Nec magistro prodest, quod multoties fuerit approbatus, si aperte indignus sit; arg. cap. *Qui de mensa* 11, dist. 37, et c. *Cum sit ars*, 14, De ætat. et qualitat.; Vincent. et Collector. cum Fagnan., in cit. c. *Cum in magistrum*, n. 4. (5. Magistri, doctores, regentes universitatum, vel gymnasiarum docentes quascunque scientias, etiam grammaticam, et alii cujuscunque artis, et facultatis professores, sive clerici, aut laici illi sint, tenentur emittere fidei professionem: Pius IV, constitut. incip. *Sacro sancta*.

(6. Magistri scholarum admitti non possunt, nisi prius de fide, et moribus examinati reperiantur idonei, et hoc faciendum est, etiamsi tales magistri sint conducti a magistratu civitatis. Conc. Colonien. III, tit. *Quoad institutionem*, cap. 1. (7. Ipsi tamen magistri examinari possunt ab episcopo in iis duntaxat, quæ spectant ad fidem, doctrinam Christianam, et bonos mores, ut declaravit sacr. cong. Concilii apud Aldan. in *Compend. canon. resolut.*, l. III, tit. 4, n. 10; Barbos., in *Summa apostolica. decis.*, verb. *Magister*, n. 5.

(8. Magistri, non solum in grammatica, et

ad restitutionem juxta proportionem boni impediti, et mali causati. — 15. Non peccant autem magistri contra justitiam, nec tenentur ad restitutionem, si id faciunt sine ulla vi, fraude, mendacio, et criminatione, etc. — 16. Imo in tali casu Lugo, et alii eos excusant etiam a peccato mortali. — 17. Magistri, et doctores laureati æquiparantur nobilibus. — 18. Tales magistri et doctores censentur in dignitates constituti. — 19. Sunt exempti a communibus oneribus. — 20. Si evadant rei criminis, mitius puniuntur, quam alii. — 21. In assumendis dignitatibus, et beneficiis ceteris præferri debent. — 22. Nomine magistrorum et doctorum veniunt etiam *licentiatii*, unde et isti gaudent supradictis privilegiis. — 23. Licentia qui sint, et dicantur? — 24. Baccalarii qui sint, et dicantur? — 25. Baccalarii unde sic dicantur? — 26. Baccalarii ab aliis vocantur. \* Subnectuntur *Add. Casin.* ubi plura ad rem \*.

rhetorica, aliisque scientiis adolescentes instruere debent, sed etiam in iis quæ ad religionem pertinent: et sic adolescentes ad missas, divina officia, et prædicationes audiendas non solum hortari, sed etiam compellere possunt; ea vero, quæ sunt contra bonos mores, aut quæ ad impietatem inducere possunt, legere, vel docere omnino prohibentur; Leo X, const. 6, incip. *Meretur*.

(9. Magistri, correctionis causa, possunt moderate castigare discipulos clericos sine incursu excommunicationis; cap. 1, cap. *Ex tenore*, 10, et cap. *Cum voluntate*, 54, De sent. excomm. (10. Cum hac tamen advertentia, quod si ipsi magistri sint laici, possunt solum sic corrigere et punire clericos in minoribus constitutos, non autem in sacris et majoribus ordinibus, textu claro in cit. cap. *Cum voluntate*, 54, De sent. excomm. (11. Si autem et ipsi magistri sint clerici, possunt sic corrigere, et leviter punire discipulos suos etiam in sacris, seu majoribus ordinibus constitutos, ut ex cit. cap. *Cum voluntate*, colligunt Hostiens., *ibid.*, n. 8, allegans plures canones, Joann. Andræas *ibidem*, n. 8, Ancharanus, *ibid.*, num. 6; Card., *ibid.*, n. 3; Butrius, *ibid.*, n. 22; Felin., *ibidem*, circa med., vers. *Secus a prælato, vel a magistro*; Fagn., *ibid.*, n. 32, et idem tenet *Glossa* in c. 1, ver. *Et a magistris*, caus. 35, q. 5. (12. Hinc magister clericus majorem habet potestatem in discipulum quam pater in filium, quia magister potest corrigere, et leviter punire discipulum clericum etiam in sacris, seu majoribus ordinibus constitutum, pater autem potest punire filium solum in minoribus existentem, et nondum in majoribus constitutum, ut *Glossa* in d. cap. 1, vers. *Et a magistris*, Fagnan., *loc. cit.*, n. 33, et alii.

(13. Magistri peccant, si profectum discipulorum in litteris non sedulo promoveant, sed potius negligant. Si non satis studeant ipsi, ut suo officio ex integro cum discipulorum profectu satisfaciant. Si a discipulis exigant stipendium majus justo, quam qualitas gymnasii ferat, aut consuetudo permittat. Si doctoratus, seu magisterii lauream, seu insignia negent dignis, et indignis con-

ferant. Si sanam et catholicam doctrinam bonis moribus conformem non tradant discipulis, eorumque spirituales profectum non promoveant, sed potius eorum peccata dissimulent, et non corrigant, nec impediant, cum possunt. Sic expresse cit. const. Leonis X incip. *Meretur*.

(14. Magistri, qui vi, fraude, mendaciis, criminationibus cum aliorum præjudicio curant ad se trahere illos discipulos, qui aliorum scholas frequentabant, peccant graviter, et tenentur ad restitutionem, juxta proportionem boni impediti, et damni causati, quia tales nedum peccant contra charitatem, sed etiam contra justitiam. *Communis*. (15. Non peccant autem magistri contra justitiam, nec tenentur ad restitutionem, si id faciant sine ulla vi, fraude, mendacio, et criminatione, sed solis communibus mediis persuasionis, consilii, precum, et hujusmodi, absque intentione alios offendendi; quia tales utuntur jure suo, quod habent ad alios persuadendos in sui utilitatem: nec alii habent jus strictum ad illos discipulos, sicut enim poterant illi sine injustitia sponte sua recedere, sic possunt sine injustitia suaderi; Sanchez lib. II *Consil.*, cap. 3, dub. 3, n. 2; Lugo, tom. I, *De justitia et jure*, disp. 18, n. 109, ubi dicit hanc esse veriore sententiam; La Croix lib. III, p. 2, n. 81, et alii. (16. Imo Lugo, *ibid.*, n. 111, eos excusat etiam a peccato mortali, quamvis cum aliorum præjudicio curent ad suam scholam trahere eos, qui scholas aliorum frequentare solebant, quia charitas non obligat ad consulendum bono proximi cum magno proprio incommodo. Si enim peccarent mortaliter, ut volunt plures cum Sanchez, l. c., n. 5. « Væ, dicit Lugo, væ, magistris et concionatoribus, qui omnibus artibus, et mediis utuntur, ut scholares, vel auditores sibi accumulent, etiam cum præjudicio omnium concurrentium; imo tunc majorem æstimant suam gloriam, quando ex schola, vel audientia aliorum retrahunt scholares, vel auditores ad suam, quod quidem faciunt, et advocati, procuratores, medici, chirurgi, tonsores, artifices, mercatores, alique similes, quos omnes, si absque vi et fraude id faciant, non debemus facile peccati mortalis reos dicere. » Sic recte concludit Lugo, *ibid.*; La Croix, l. III, p. 2, n. 81, et alii.

#### Nota Romani theologi.

Duo hic sunt, quæ cum ethica Christiana hæere haudquaquam posse videntur. Primum, quod ab omni sint culpa immunes, ac justitiam nullo modo lædant, qui communi, hoc est, usu frequentata arte, ab aliis magistris scholares evocant, ut majorem sibi numerum discipulorum acquirant. Alterum vero, quod a lethali culpa excusari universim possint magistri, concionatores, alique, qui etiam cum aliorum damno scholares, auditoresque ab aliorum ad proprias scholas trahant; nam ethica Christiana inanem gloriam, veluti capitale crimen detestatur, horret ea, quæ odia, et inimicitias nota sint parere; ac generatim vetat aliis fieri, quæ

nobis fieri nolumus. Ubi vero in magistro communi arte procurante alterius discipulos ad se trahere, inanis gloria deesset? Illa enim uteretur arte, ut se supra illos efferret, quorum discipulos ad se traheret: atque ita sane res appareret, quæcunque interea foret illius intentio. Præterea nota res est, hac via in partes scholares, auditoresque scindi, ac odia excitari, fovique inimicitias. Id enim vix quidem contingere solet, quin alterius scholares, auditoresque de proprii magistri ac delecti concionatoris præstantia contendant, et quin unum laudibus efferre et deprimere alterum studeant. Scimus denique magistros, concionatoresque ægre admodum ferre, aliorum arte discipulis, auditoribusque privari, ac satis constat de hoc, veluti de maxima injuria, passim conqueri. Potestne sine culpa fieri, quod aliis maxime displicet? Nunquid Jesu Christi ethica hæc, atque similia probat? Imo improbat in unoquoque Christiano. Vide ergo, num in magistro et concionatore id omni vacare possit culpa. Si enim ex officio virtutem docere, prædicare, et inculcare tenetur verbo et exemplo, quod leve in aliis, in iis grave peccatum erit. Ait Lucius, hos justitiam non lædere, at lædunt charitatem, et quidem non sine scandalo, ut ex dictis liquet: Imo et justitiam quoque; injuria enim magistro fit, dum ipsi invito, ac sine ipsius culpa, subtrahuntur discipuli; est enim in possessione illorum, ac recedendo ab ipso, ut ad alium accedant, læditur illius existimatio, ac jus quod ad hanc famam habet. Fac deinde præjudicium, et damnum inde sequi, quis eos a gravi culpa excusabit? Ait Lugo: « Væ magistris, et concionatoribus, etc. Quorsum hæc? Quia passim ita agunt, etsi passim ita agunt, passim peccant, et graviter, quia charitatem lædunt, quia scandalo sunt fidelibus, et discipulis, quos edificare tenentur, quia de industria damnum aliis inferunt; quod, etsi demus non esse contra justitiam, quia molestum quam maxime aliis esse solet, et odia inimicitiasque natum est parere, nunquam sine gravi culpa erit.

#### Responsio auctoris.

Notat hic Rom. theologus duo a me tradita esse *loc. cit.* quæ cum ethica Christiana cohærere haudquaquam posse videntur. Primum, quod ab omni culpa sint immunes, ac justitiam nullo modo lædant, qui communi, hoc est, usu frequentata arte, et sine vi, fraude, mendacio, et criminatione curant ad se trahere discipulos alias scholas frequentantes. Alterum vero, quod a lethali culpa excusari universim possint magistri, concionatores, qui omnibus artibus, et mediis utuntur, ut scholares, vel auditores sibi accumulent etc. Ast hic typographus Venetus vellet scire a nostro theologo, an juxta hæc sua principia, ei licuerit tam avidè et ardentè promovere suam editionem Romanam, ipsam sic magnificando, et Venetam parvipendendo ad retrahendos emptores ab emptione Venetæ, et ipsos attrahendos ad